
La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull’Albo Pretorio on Line, è conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. 

n. 82/2005. Il corrispondente documento originale è conservato negli Archivi del Comune di Milano. 

  

 

 

 

 
 

 
GIUNTA DI MUNICIPIO  

 
DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE N.  125  DEL  13/10/2022 
 
 
DIREZIONE SERVIZI CIVICI E MUNICIPI 
AREA MUNICIPI 
AMBITO 2 
MUNICIPIO 6 

 
Proposta nr. 3321 
 
Oggetto: Approvazione delle linee di indirizzo per la realizzazione dell’iniziativa denominata “6 contro 
la violenza” da realizzarsi in occasione della Giornata internazionale per l'eliminazione della violenza 
contro le donne del 25 novembre 2022 - Immediatamente Eseguibile 
L’anno duemilaventidue, il giorno tredici, del mese di ottobre alle ore 15.15 presso la sala Giunta nella 
palazzina di viale Legioni Romane 54 si è riunita la Giunta Municipale 
Si da atto che risultano presenti i seguenti nr. 4 amministratori in carica: 

 

NOMINATIVO CARICA PRESENTE NOMINATIVO CARICA PRESENTE 

MINNITI 
SANTO 

PRESIDENTE 
DI 

MUNICIPIO 

SI DE FEO 
FRANCESCA 

CHIARA 

ASSESSORE  SI  

DELFINI 
FABRIZIO 

ASSESSORE SI GISOTTI 
FRANCESCA 

CRISTINA 

ASSESSORE SI  

 
Assume la presidenza il Presidente Minniti. Partecipano all’adunanza: il Coordinatore di Municipio 6 

Zelioli, il Funzionario Gentile, il Segretario verbalizzante Mastrogiacomo 

Il Presidente 
 
constatata la legalità della riunione, invita la Giunta a trattare l’argomento segnato in oggetto: 
 
Vista la proposta del Presidente Minniti, in allegato e ritenuto la stessa meritevole di approvazione.  
 
Dato atto che la medesima è corredata dei pareri previsti dall’art. 42 c. 1 del Regolamento dei Municipi  
 
Con votazione unanime 
 
 

DELIBERA 
 
Di approvare la proposta di deliberazione in oggetto. 
 
Data l'urgenza di dichiarare il presente provvedimento, con votazione unanime/a maggioranza dei suoi 
componenti, immediatamente eseguibile ai sensi dell'art 42 comma 6 del Regolamento dei Municipi 
 
  



La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull’Albo Pretorio on Line, è conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. 

n. 82/2005. Il corrispondente documento originale è conservato negli Archivi del Comune di Milano. 

 

 
 
 

 
 
 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
DI GIUNTA MUNICIPIO 6 

 
 
 
 
 
 
 
 

- OGGETTO – 
 
 

Approvazione delle linee di indirizzo per la realizzazione dell’iniziativa denominata “6 contro la violenza” da 
realizzarsi in occasione della Giornata internazionale per l'eliminazione della violenza contro le donne del 25 

novembre 2022 - Immediatamente Eseguibile 
Spesa complessiva massima euro 13.500,00 

 
 

 
Il Direttore Operativo Ambito 2 

Municipio 6 
Gabriella Della Valle  

(Firmato digitalmente) 

 
Il Presidente di Municipio 6  

Santo Minniti 
(Firmato digitalmente) 

   
 

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull’Albo Pretorio on Line, è conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. 

n. 82/2005. Il corrispondente documento originale è conservato negli Archivi del Comune di Milano. 

 
 
 
Oggetto: Approvazione delle linee di indirizzo per la realizzazione dell’iniziativa denominata “6 contro la 

violenza di genere” da realizzarsi in occasione della Giornata internazionale per l'eliminazione della violenza 
contro le donne del 25 novembre 2022. Immediatamente Eseguibile 
 
Spesa complessiva massima euro 13.500,00 
 

 

LA GIUNTA DI MUNICIPIO 6 

VISTO 

 

- il D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e s. m. e i.;  

- il D.Lgs n. 50 del 2016 e s,m. e i.;  

- la L 241 del 7 agosto 1990 e s.m. e i.;  

- Il D.Lgs. n. 101 del 10 agosto 2018 ( in vigore dal 19 settembre 2018), recante disposizioni per l’adeguamento della 

normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento UE 2016/679 con riguardo al trattamento dei dati personali ed 

alla libera circolazione degli stessi, intervenuto a novellare il D.Lgs. n. 196 del 30 giugno 2003; 

- lo Statuto del Comune di Milano approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 653 del 3 ottobre 2001 e s. m. 

e i.;  

- il Regolamento dei Municipi del Comune di Milano approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 14 

aprile 2016;  

- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Milano adottato dal Consiglio Comunale nella seduta del 19 

dicembre 1995 con deliberazione n. 300, con le modifiche ed integrazioni apportate dal Consiglio Comunale n. 25 del 

18 marzo 1996, con integrazioni apportate dalla deliberazione del Consiglio Comunale n. 43 dell'8 ottobre 2012 e con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 60 del 17 dicembre 2012;  

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 43 del 13 giugno 2022 avente ad oggetto: "Documento Unico di 

Programmazione (DUP) e Bilancio di Previsione 2022-2024. Immediatamente Eseguibile"; 

- la delibera di Consiglio Comunale n. 61 del 28 luglio 2022 avente ad oggetto “Programmazione 2022-2024 – Variazione 

di Assestamento generale del bilancio finanziario e Salvaguardia degli Equilibri di bilancio – Ricognizione dello Stato di 

Attuazione dei Programmi - Modifiche al Documento Unico di Programmazione (DUP). Immediatamente eseguibile”. 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 963 del 1 luglio 2022 avente ad oggetto “Approvazione del Piano degli obiettivi 

2022- 2024 e del Piano Esecutivo di Gestione 2022- 2024, immediatamente eseguibile”;  

- la delibera di Giunta Comunale n. 1094 del 29 luglio 2022 avente ad oggetto “Programmazione 2022-2024 - Ripartizione 

delle tipologie in categorie e dei programmi in macroaggregati e attribuzione delle risorse ai relativi capitoli nel Piano 

Esecutivo di Gestione finanziario a seguito dell'approvazione della deliberazione di Consiglio Comunale n. 61 del 

28/07/2022. Atto di indirizzo in merito all'utilizzo di quote residue vincolate in avanzo di amministrazione 2021. 

Immediatamente eseguibile”. 

- la deliberazione n. 20 del 13/12/2021 del Consiglio del Municipio 6, che ha approvato il Documento Unico 

Programmatico (DUP) 2022 - 2024 del Municipio 6, immediatamente eseguibile;  

- il parere di regolarità tecnica e di legittimità, espresso dal Direttore del Municipio 6 ai sensi dell’art. 42 comma 1 del 

Regolamento dei Municipi, allegato alla presente proposta di deliberazione, quale parte integrante e sostanziale del 

presente atto;    

 

Premesso che: 
 

- Il sistema istituzionale del Comune di Milano è articolato in due diversi livelli di governo e di competenze che, 

unitariamente, concorrono ad assicurare la direzione politica ed amministrativa della Città in modo coerente ed 

armonico:   



La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull’Albo Pretorio on Line, è conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. 

n. 82/2005. Il corrispondente documento originale è conservato negli Archivi del Comune di Milano. 

-  Al livello comunale centrale sono attribuiti i compiti generali di pianificazione, indirizzo e controllo e di individuazione 

delle priorità cittadine, in concorso con il livello municipale, nonché di gestione dei servizi e delle procedure che, per 

economia di scala o per natura, è necessario o opportuno mantenere indivisi.   

-  Al livello comunale municipale sono attribuiti i compiti di elaborazione degli indirizzi di pianificazione sul territorio di 

competenza nonché la gestione di attività e servizi di ambito territoriale e nei limiti delle funzioni proprie o delegate.  

-  i Municipi, nell’ambito di unitarietà del Comune di Milano, rappresentano le rispettive comunità, ne curano gli interessi 

e ne promuovono lo sviluppo, in quanto organismi di partecipazione, consultazione e gestione dei servizi di prossimità 

presenti sul territorio (art. 2 del Regolamento dei Municipi del Comune di Milano);  

- L’art. 12 del Regolamento dei municipi del Comune di Milano attribuisce ai municipi la promozione culturale presso la 

comunità locale  mediante la definizione e l’attuazione, nelle sedi a loro assegnate e nelle aree di quartiere, di 

programmi di iniziative e di eventi dedicati alla popolazione, mediante l’organizzazione di manifestazioni municipali, 

anche tramite soggetti terzi e il riconoscimento di contributi, economici e in servizi, agli Enti ed Associazioni territoriali 

con finalità culturali, con lo scopo di promuovere la partecipazione alla programmazione e realizzazione dei piani 

approvati; 

 

Considerato che:  

- Il giorno 25 novembre 2022 si celebra la Giornata internazionale per l’eliminazione della violenza contro le donne 

istituita dall’Assemblea generale delle Nazioni Unite attraverso la risoluzione n. 54/143 del 17 dicembre 1999; 

- Il 25 novembre segna l’inizio dei sedici giorni di attività contro la violenza di genere, antecedenti alla giornata mondiale 

dei diritti umani che si tiene il 10 dicembre, per evidenziare che la violenza contro le donne rappresenta una violazione 

dei diritti umani, 

- Il periodo compreso tra il 25 novembre ed il 10 dicembre comprende la celebrazione del Women Human Rights 

Defenders Day (29 novembre) e l’anniversario del massacro avvenuto al politecnico di Montreal quando quattordici 

studentesse vennero uccise da un fanatico che affermò di “voler combattere il femminismo” (6 dicembre). 

- In occasione della ricorrenza del 25 novembre le Nazioni Unite hanno invitato i governi, le organizzazioni internazionali 

a svolgere in quel giorno attività di sensibilizzazione dell’opinione pubblica sul problema della violenza contro le donne; 

- La Giunta del Municipio 6 anche quest’anno ha deciso di aderire all’iniziativa in modo da dare visibilità al messaggio 

sociale di lotta e condanna delle violenze di genere, anche in considerazione del fatto che le precedenti edizioni hanno 

visto una significativa partecipazione della cittadinanza; 

- La Giunta desidera promuovere una iniziativa all’interno delle scuole secondarie di primo grado del Municipio, nella 

consapevolezza che sia fondamentale sostenere azioni educative e di sensibilizzazione contro la violenza di genere 

soprattutto tra i preadolescenti. 

- Per raggiungere questa finalità si intende offrire uno spettacolo teatrale sui temi della violenza di genere, alle ragazze 

e ai ragazzi di terza delle scuole secondarie di primo grado del Municipio 6. Si ritiene questa fascia di età quella 

maggiormente sensibile ai profondi cambiamenti che porta il passaggio dalla preadolescenza all’adolescenza e in 

maggior misura bisognosa di occasioni di riflessione sulla crescita. 

- È necessario individuare attraverso una procedura ad evidenza pubblica un soggetto esterno che operi nel campo dello 

spettacolo, a cui affidare la promozione ed organizzazione dell’evento e la gestione di tutti gli aspetti tecnico operativi 

ivi incluso il rispetto delle disposizioni sanitarie vigenti al momento di realizzazione dell’iniziativa;  

- Appare opportuno predisporre l’avviso pubblico per la selezione del soggetto organizzatore, secondo i seguenti indirizzi: 

- Attraverso il linguaggio del teatro, si stimoleranno i ragazzi a riflettere sul tema della violenza e del contrasto della 

stessa, a partire anche da situazioni di quotidianità vissute dai ragazzi. Sarà importante che la proposta sia calibrata 

all’età dalle ragazze e dai ragazzi e quindi utilizzi linguaggi e temi a loro familiari attraverso i quali possano essere 

trattati i temi degli di stereotipi e della discriminazione di genere, dei linguaggi sessisti, della violenza.  

- Lo spettacolo dovrà essere rappresentato complessivamente 9 volte: 8 presso gli Istituti comprensivi del Municipio 6 

in orario scolastico e in accordo con le Direzioni didattiche e una presso uno spazio municipale identificato dal Municipio.  

- Nel caso in cui non fosse possibile realizzare uno o più spettacoli presso gli Istituti Comprensivi indicati tali eventi 

saranno realizzati in luoghi successivamente concordati con il Municipio 6; 



La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull’Albo Pretorio on Line, è conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. 

n. 82/2005. Il corrispondente documento originale è conservato negli Archivi del Comune di Milano. 

- L’iniziativa prenderà l’avvio il 25 novembre. Le date e gli orari delle rappresentazioni saranno concordati con le singole 

scuole e con il Municipio.  

- Gli spettacoli si terranno in spazi scolastici (palestra, aula magna, auditorium…). Pertanto si opterà per proposte 

“leggere” che non richiedono importanti investimenti dal punto di vista della scenografia e della strumentazione. 

- l’offerta dovrà comprendere un momento di rielaborazione e di confronto, condotto da personale qualificato, con gli 

studenti al termine dello spettacolo. 

- L’intera iniziativa, comprendente spettacolo e confronto, dovrà avere durata minima pari a una ora e mezza. 

 

Accertato che 

- Per la realizzazione del questionario, il Municipio 6 intende stanziare una cifra massima complessiva di euro 13.500,00 

(IVA ed ogni altro onere incluso) da imputarsi sul competente capitolo del Bilancio 2022; 

- il soggetto realizzatore sarà individuato attraverso procedura ad evidenza pubblica. 

 

Preso atto:  

- Del parere di regolarità tecnica e di legittimità, espresso in senso favorevole dal Direttore dell’Area Municipio 6 ai sensi 

dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e dell’art. 42 comma 6 del Regolamento dei Municipi;  

- che sussistono gli estremi di urgenza, si propone l’immediata eseguibilità del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 

134 comma 4 del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e dell’art. 42 comma 6 del Regolamento dei Municipi.  

 

DELIBERA 

 

1. di approvare le linee di indirizzo contenute in narrativa per l’attuazione dell’iniziativa denominata “6 contro la 

violenza”;  

2. di prevedere una spesa massima omnicomprensiva di euro 13.500,00 IVA ed ogni altro onere incluso, che trova 

copertura nei pertinenti capitoli di bilancio; 

3. di approvare le linee di indirizzo per la realizzazione dell’iniziativa così come esplicitate nelle premesse del presente 

atto;  

4. di dare mandato al direttore dell’Ambito due - Municipio 6 di procedere nell’adozione di tutti gli atti di propria 

competenza necessari all’attuazione dell’iniziativa;   

5. di dichiarare immediatamente eseguibile il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 42, comma 6, del Regolamento 

dei Municipi. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull’Albo Pretorio on Line, è conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. 

n. 82/2005. Il corrispondente documento originale è conservato negli Archivi del Comune di Milano. 

 

 

 

 

 

 

 

 
AREA MUNICIPI 
AMBITO 2 
MUNICIPIO 6 
 

 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

RELATIVO ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N. 3321 AVENTE IL SEGUENTE OGGETTO: 
Approvazione delle linee di indirizzo per la realizzazione dell’iniziativa denominata “6 contro la violenza 
di genere” da realizzarsi in occasione della Giornata internazionale per l'eliminazione della violenza 
contro le donne del 25 novembre 2022 - Immediatamente Eseguibile 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA  
 

Visti:  l’art. 49 del D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000 
-  l’art. 42, comma 1 del Regolamento dei Municipi 
-  l’art. 2 comma 1 del Regolamento del Sistema sui controlli interni 
-  la Determinazione del Direttore Generale del Comune di Milano n. 676 del 03/02/2022 

contenente la definizione degli organigrammi e le competenze della Direzione Servizi Civici e 
Municipi. 

 

 
 

SI ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 
in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione in oggetto. 

 
IL DIRETTORE OPERATIVO AMBITO 2  

MUNICIPIO 6 
 

Gabriella Della Valle 
(firmato digitalmente)* 

 
 
 

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull’Albo Pretorio on Line, è conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. 

n. 82/2005. Il corrispondente documento originale è conservato negli Archivi del Comune di Milano. 

 
 

 

 

 

 
AREA MUNICIPI 
AMBITO 2 
MUNICIPIO 6 
 

 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITA’ 
 

RELATIVO ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N. 3321 AVENTE IL SEGUENTE OGGETTO: 
 
Approvazione delle linee di indirizzo per la realizzazione dell’iniziativa denominata “6 contro la violenza 
di genere” da realizzarsi in occasione della Giornata internazionale per l'eliminazione della violenza 
contro le donne del 25 novembre 2022 - Immediatamente Eseguibile 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITA’ 
 

Visti: - l’art. 49 del D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000 
- l’art. 42, comma 1 del Regolamento dei Municipi 
- l’art. 2 comma 1 del Regolamento del Sistema sui controlli interni 
- le Determinazioni del Direttore Generale del Comune di Milano n. 676 del 03/02/2022 

contenente la definizione degli organigrammi e le competenze della Direzione Servizi Civici e 
Municipi 

 
SI ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 

in ordine alla legittimità della proposta di deliberazione in oggetto. 
 

IL DIRETTORE OPERATIVO AMBITO 2  
MUNICIPIO 6 

 
Gabriella Della Valle 

(firmato digitalmente)* 
 
 
 

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa 

  



La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull’Albo Pretorio on Line, è conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. 

n. 82/2005. Il corrispondente documento originale è conservato negli Archivi del Comune di Milano. 

 

 
 
 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DEL MUNICIPIO 6 NR   125  DEL  13/10/2022 
 
 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

 IL COORDINATORE DEL  IL/LA PRESIDENTE DEL MUNICIPIO 6 

 MUNICIPIO 6  

 

 Zelioli Andrea Minniti Santo 

 (firmato digitalmente)* (firmato digitalmente)* 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

Copia della presente deliberazione, verrà pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di Milano ai sensi dell’art. 124, comma 1, del 

D.Lgs 267/2000 e vi resterà per 15 giorni consecutivi. 
In pari data verrà trasmessa comunicazione, ai sensi dell’art. 42 del Regolamento dei Municipi ai signori Presidenti dei Gruppi 

consiliari municipali, al Sindaco ed al Presidente del Consiglio del Comune di Milano. 
 

 
 
 

IL COORDINATORE DEL 
MUNICIPIO 6 

 

Zelioli Andrea 

(firmato digitalmente)* 
 
 
 
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e 
la firma autografa 


